
Tornar sem efeito a Publicação dos Termos de Reconhecimento de 
Dívida com a Empresa LUIZ GONZAGA NETO - PEÇAS E 
ACESSORIOS-ME e a Prefeitura Municipal de Pedreiras 
publicado no ANO VII Nº 031 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE 
QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 01 e  
PÁG - 02.

Extrato do Contrato............................................................01

SUMÁRIO

Extrato da Ratificação Câmara.........................................04

Termo de Adjudicação Câmara.........................................02
Termo de Homologação Câmara.......................................02

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
016/2019. OBJETO: Locação de imóvel para o funcionamento do 
Jardim de Infância Fátima Roma, em favor de JOSÉ RAIMUNDO 
CIPRIANO, CPF: 244.172.383-91. VALOR GLOBAL: R$ 
18.425,00 (Dezoito mil quatrocentos e vinte e cinco reais) 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses. Pedreiras-MA, 31 de janeiro de 
2019.  Antônio França de Sousa – Prefeito

Ratificação da Dispensa......................................................01

Extrato de Contrato Câmara.............................................04

Termo de Anulação..............................................................01

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2019 RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de imóvel 
para o funcionamento do Jardim de Infância Fátima Roma. 
PROPRIETÁRIO: JOSÉ RAIMUNDO CIPRIANO END: RUA 
OSCAR GALVÃO, 149 PEDREIRAS–MARANHÃO CPF: 
244.172.383-91 VALOR TOTAL: R$ 18.425,00 (Dezoito mil 
quatrocentos e vinte e cinco reais). RATIFICO, para fins do 
disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer 
emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 
016/2019, fundamentada no inciso X do art. 24 da lei supra, cujo 
objeto é Locação de imóvel para o funcionamento do Jardim de 
Infância Fátima Roma, à JOSÉ RAIMUNDO CIPRIANO, no valor 
global de R$ 18.425,00 (Dezoito mil quatrocentos e vinte e cinco 
reais). Pedreiras - MA, 06 de Fevereiro de 2019. Antônio França de 
Sousa - Prefeito Municipal de Pedreiras

TERMO DE ANULAÇÃO

Termo de Homologação......................................................02

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190208-529-A/2018-03. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa Manoel Rocha Silva 
14860180330. OBJETO: a prestação dos serviços de borracharia, 
de interesse desta Administração Pública Municipal. BASE 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190208-529-A/2018-02. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO e a empresa MANOEL ROCHA SILVA 
14860180330. OBJETO: a prestação dos serviços de borracharia, 
de interesse desta Administração pública municipal. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
9.576,00 (Nove mil, quinhentos e setenta e seis reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08.01 – Sec. Mun. de 
Infraestrutura e Urbanismo, Função: 15 – Urbanismo, Sub-
Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa 
de Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.028 – Manut. e 
Func. da Sec. de Infraestrutura e Urbanismo, Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica, Fonte de Recurso: 0100000000 – Recursos Ordinários. 
SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Sr.º Francisco 
Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 529.833.663-91, 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pela 
CONTRATANTE e o Sr.º Manoel Rocha Silva, inscrito no 
CPF/MF nº 148.601.803-30, portador da carteira de identidade nº 
0 5 4 7 0 6 4 6 2 0 1 4 - 7 ,  p e l a  C O N T R ATA D A .  D ATA D A 
ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2019.

LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
3.420,00 (Três mil quatrocentos e vinte reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA: 
Unidade Orçamentaria 10.02 – Fundo Municipal de Saúde; 
Função 10 – Saúde; Sub-Função 305 – Vigilância Epidemiológica; 
Programa 0022 – Programa Saúde e Qualidade de 
Vida; Projeto Atividade 2.057 – Manutenção do Programa da 
Vigilância Sanitária e Epidemiológica; Classificação Econômica 
3.3.90.39.00 – Outros serv. De terceiros pessoa jurídica. MAC: 
Unidade Orçamentaria 10.02 – Fundo Municipal de Saúde; Função 
10 – Saúde; Sub-Função 302 – Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial; Programa 0022 – Programa Saúde e Qualidade de 
Vida; Projeto Atividade 2.056 – Manutenção do Prog. da 
Assistência Média e Alta Complexidade; Classificação Econômica 
3.3.90.39.00 – Outros serv. De terceiros pessoa jurídica. PAB: 
Unidade Orçamentaria 10.02 – Fundo Municipal de Saúde; Função 
10 – Saúde; Sub-Função 301 – Atenção Básica; Programa 0022 – 
Programa Saúde e Qualidade de Vida; Projeto Atividade 2.048 – 
Manutenção das ações e serviços de saúde, atenção básica fixo; 
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros serv. De terceiros 
pessoa jurídica: SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Saúde, 
Sr.ª Karenn Cynthia Santos e Silva Borges. RG N° 000092806398-
4 SSP e CPF N 916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Srº 
Manoel Rocha Silva, R.G. n.º 054706462014-7 e C.P.F. n.º 
1 4 8 . 6 0 1 . 8 0 3 - 3 0 ,  p e l a  C O N T R ATA D A .  D ATA D A 
ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2019.

ANO VII Nº 032 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 01



ANO VII Nº 032 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 02

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, o Excelentíssimo Sr. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA, Prefeito Municipal de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, com base no artigo 43, inciso 
VI da Lei nº 8.666/1993, considerando informações constantes 
no Processo Administrativo n° 010-A/2019, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de impressoras em regime de comodato, 
com fornecimento de cartuchos de toner, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Pedreiras (MA), por 
intermédio de processo de Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº. 012/2018/PP - 121/2018, da Prefeitura Municipal de 
Caxias/MA: R E S O L V E: HOMOLOGAR o procedimento 
d e  A d e s ã o  à  A t a  d e  R e g i s t r o  d e  P r e ç o s  n º . 
012/2018/PP121/2018, que tem por detentora dos preços 
registrados a empresa REALJET INFORMÁTICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
09.558.001/0001-20, com sede na Rua Elizeu Martins, n° 
2248, Centro – Teresina - PI, o valor total de R$ 442.902,00 
(quatrocentos e quarenta e dois mil novecentos e dois reais), 
conforme condições e especificações contidas nos autos do 
processo em epígrafe. DETERMINAR que sejam adotadas as 
medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.  
PEDREIRAS - MA, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2018. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal de 
Pedreiras - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, eu ANTÔNIO 
FRANÇA DE SOUSA, Prefeito Municipal de Pedreiras – MA 
no uso de minhas atribuições legais, com base no artigo 43, 
inciso VI da Lei nº 8.666/1993, considerando informações 
constantes no Procedimento de Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº. 012/2018, da Prefeitura Municipal de Caxias - MA, 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190211-1821/2018-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa A. J. 
EMPREENDIMENTOS EIRELI–ME. OBJETO: contratação 
de empresa especializada em elaboração de projetos básicos de 
engenharia no município de pedreiras(MA), de interesse desta 
administração pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 217.125,60 (duzentos e 
dezessete mil cento e vinte e cinco reais e sessenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; 
Função: 15 – Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração 
Geral; Programa: 0002 – Programa Gestão Administrativa; 
Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo; Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa 
jurídica; Fonte de Recurso: 0100000000 – Recursos ordinário. 
SIGNATÁRIOS: Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1, Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º Francisco 
Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 529.833.663-
91, pela CONTRATANTE e o Arcelino de Siqueira Brito 
Sobrinho, R.G. n.º 1128318 - SSPMA, C.P.F. n.º 334.698.223-
87, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 11 de 
Fevereiro de 2019.

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2019. Pelo presente termo considerada 
a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 
a contratação de empresa para o fornecimento de materiais de 
expediente e consumo diversos, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Pedreiras, à proponente abaixo 
registrada, consoante dispõe o edital. GILMÁRCIO L 
SATURNINO RUA MIGUEL ATTA, Nº 468, SERINGAL, 
PEDREIRAS-MA CNPJ: 12.545.961/0001-60 Pedreiras/MA, 
25 de Janeiro de 2019. Pedro Batista Ribeiro Filho – Pregoeiro

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2019. Pelo presente termo considerada 
a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 
para a Contratação de empresa especializada para a locação de 
veículo com motorista, em apoio às atividades da Câmara 
Municipal de Pedreiras-MA, à proponente abaixo registrada, 
consoante dispõe o edital. BCN EMPREENDIMENTOS E 
LOCAÇÕES RUA MANOEL MÁXIMO, Nº 12-A, CENTRO 
POÇÃO DE PEDRAS-MA CNPJ: 19.621.426/0001-90 
Pedreiras/MA, 28 de Janeiro de 2019. Pedro Batista Ribeiro 
Filho – Pregoeiro

que tem por objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de impressoras em regime de 
comodato, com fornecimento de cartuchos de toner, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Pedreiras 
(MA):RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento de Adesão 
à Ata de Registro de Preços acima citada, que tem por detentora 
dos preços registrados a empresa REALJET INFORMÁTICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 09.558.001/0001-20, com sede na Rua Elizeu Martins, n° 
2248, Centro, Teresina - PI, no valor total de R$ 442.902,00 
(Quatrocentos e quarenta e dois mil novecentos e dois reais). 
DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para 
a contratação da referida empresa. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Pedreiras - MA, 14 de fevereiro de 2019. Antônio 
França de Sousa - Prefeito Municipal

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003/2019. Pelo presente termo considerada 
a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 
a Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios diversos, frutas, verduras, carnes e outros para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-
MA, à proponente abaixo registrada, consoante dispõe o edital. 
GILMARCIO L SATURNINO Rua Miguel Atta, nº 468, 
Seringal, PEDREIRAS – MA CNPJ: 12.545.961/0001-60 
Pedreiras/MA, 25 de Janeiro de 2019. Pedro Batista Ribeiro 
Filho - Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CÂMARA

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2019. Pelo presente termo considerada 
a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 
a Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de 
limpeza diversos para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Pedreiras-MA, à proponente abaixo registrada, 
consoante dispõe o edital. GILMARCIO L SATURNINO RUA 
MIGUEL ATA, Nº 468, SERINGAL, PEDREIRAS-MA 
CNPJ: 12.545.961/0001-60 Pedreiras/MA, 28 de Janeiro de 
2019. Pedro Batista Ribeiro Filho – Pregoeiro



ANO VII Nº 032 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 03

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CÂMARA

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2019. Pelo presente termo considerada 
a ata de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto 
A Contratação de empresa para o fornecimento de 
combustíveis (gasolina comum) para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Pedreiras-MA, à proponente abaixo 
registrada, consoante dispõe o edital. J DOS SANTOS 
FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA Av. São 
Miguel, 1111, Bairro São Francisco PEDREIRAS – MA CNPJ: 
04.446.397/0002-81 Pedreiras/MA, 29 de Janeiro de 2019. 
Pedro Batista Ribeiro Filho - Pregoeiro

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão 
Presencial nº 002/2019. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA e sua Equipe de Apoio 
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Legislativo nº 001/2019 submetendo-se subsidiariamente a Lei 
8 . 6 6 6 / 9 3  e  a l t e r a ç õ e s  p o s t e r i o r e s ,  R E S O LV O : 
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Presencial nº 002/2019, 
para a Contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA, a Empresa vencedora: 
GILMARCIO L SATURNINO; RUA MIGUEL ATA, Nº 468, 
SERINGAL, PEDREIRAS-MA; CNPJ: 12.545.961/0001-60, 
conforme especificações na Ata de julgamento e termo de 
Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 31 de janeiro de 
2019.  Bruno Curvina Rodrigues da Cruz – Presidente da 
Câmara Municipal.

EXTRATO.  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão 
Presencial nº 0001/2019. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 
Câmara Municipal e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a 
Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Legislativo nº 001/2019 
submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto do Pregão 
Presencial nº 001/2019, para a Contratação de empresa 
especializada para a locação de veículo com motorista, em 
apoio às atividades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA, a 
Empresa vencedora: BCN EMPREENDIMENTOS E 
LOCAÇÕES, RUA MANOEL MÁXIMO, Nº 12-A, 
C E N T R O ,  P O Ç Ã O  D E  P E D R A S - M A ,  C N P J : 
19.621.426/0001-90, conforme especificações na Ata de 
julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras 
(MA) em 01 de fevereiro de 2019.  Bruno Curvina Rodrigues 
da Cruz – Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão 
Presencial nº 003/2019. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA e sua Equipe de Apoio 
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Legislativo nº 001/2019 submetendo-se subsidiariamente a Lei 
8 . 6 6 6 / 9 3  e  a l t e r a ç õ e s  p o s t e r i o r e s ,  R E S O LV O : 
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Presencial nº 003/2018, 
para a Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios diversos, frutas, verduras, carnes e outros para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-
MA, a Empresa vencedora: GILMARCIO L SATURNINO; 
Rua Miguel Atta, nº 468, Seringal, PEDREIRAS – MA; CNPJ: 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
001.08022019.13.0012019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
001/2019.  CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para a locação de veículo com motorista, em 
apoio às atividades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA. 
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019 CONTRATADO:BCN 
E M P R E E N D I M E N T O S  E  L O C A Ç Õ E S ,  C N P J : 
19.621.426/0001-90, RUA MANOEL MÁXIMO, Nº 12-A, 
CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS-MA, CEP: 65740-000. 
REPRESENTANTE:Jaime AngladaCruillas Neto.VALOR 
DO CONTRATO:R$ 77.000,00(Setenta e sete mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 – Legislativo; 01.01 – 
Câmara Municipal; 01.031.0001.2002.0000 - Manut das 
Atividades do Poder Legislativo; 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;VIGÊNCIA: 
31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações. BRUNO CURVINA RODRIGUES DA CRUZ– 
Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão 
Presencial nº 004/2019. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA e sua Equipe de Apoio 
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Legislativo nº 001/2019 submetendo-se subsidiariamente a Lei 
8 . 6 6 6 / 9 3  e  a l t e r a ç õ e s  p o s t e r i o r e s ,  R E S O LV O : 
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Presencial nº 004/2019, 
para a contratação de empresa para o fornecimento de materiais 
de expediente e consumo diversos, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras, a Empresa 
vencedora: GILMÁRCIO L SATURNINO; RUA MIGUEL 
ATTA, Nº 468, SERINGAL,  PEDREIRAS – MA; CNPJ: 
12.545.961/0001-60, conforme especificações na Ata de 
julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras 
(MA) em 30 de janeiro de 2019.  Bruno Curvina Rodrigues da 
Cruz – Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO CÂMARA

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão 
Presencial nº 005/2019. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 
Câmara Municipal e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a 
Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Legislativo nº 001/2019 
submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto do Pregão 
Presencial nº 005/2019, para a Contratação de empresa para o 
fornecimento de combustíveis (gasolina comum) para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA, a 
Empresa vencedora: J DOS SANTOS FREITAS COMÉRCIO 
E TRANSPORTES LTDA, Av. São Miguel, 1111, Bairro São 
Francisco, PEDREIRAS – MA, CNPJ: 04.446.397/0002-81, 
conforme especificações na Ata de julgamento e termo de 
Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 29 de janeiro de 
2019.  Bruno Curvina Rodrigues da Cruz – Presidente da 
Câmara Municipal.

12.545.961/0001-60, conforme especificações na Ata de 
julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras 
(MA) em 31 de Janeiro de 2019.  Bruno Curvina Rodrigues da 
Cruz – Presidente da Câmara Municipal.



ANO VII Nº 032 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 - PÁG - 04

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
001.07022019.13.0022019.PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
002/2019.  CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA. DATA 
D A  A S S I N A T U R A :  0 7 / 0 2 / 2 0 1 9 
CONTRATADO:GILMARCIO L SATURNINO, CNPJ: 
12.545.961/0001-60, RUA MIGUEL ATA, Nº 468, 
SERINGAL, PEDREIRAS – MA, CEP: 65725-000. 
R E P R E S E N T A N T E : G I L M Á R C I O  L E I T E 
SATURNINO.VALOR DO CONTRATO:R$ 18.186,05 
(Dezoito Mil, cento e oitenta e seis reais e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 – Legislativo; 01.01 – 
Câmara Municipal; 01.031.0001.2002.0000 - Manut das 
Atividades do Poder Legislativo; 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo;VIGÊNCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. BRUNO CURVINA 
RODRIGUES DA CRUZ– Presidente da Câmara Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
003.07002019.13.0042019.PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
004/2019. CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
PEDREIRAS - MA. OBJETO: A contratação de empresa para 
fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos 
para atender as necessidades da câmara municipal de 
Pedreiras-MA. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019 
CONTRATADO:GILMARCIO L SATURNINO, CNPJ: 
12.545.961/0001-60, RUA MIGUEL ATTA, Nº 468, 
SERINGAL, PEDREIRAS – MA, CEP: 65725-000. 
REPRESENTANTE:Gilmarcio Leite Saturnino.VALOR DO 
CONTRATO:R$ R$: R$: 31.480,07 (Trinta e um mil, 
quatrocentos e oitenta reais e sete centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:01 – Legislativo; 01.01 – Câmara 
Municipal; 01.031.0001.2002.0000 - Manut das Atividades do 
Poder Legislativo; 3.3.90.30.00 – Mat de Consumo. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações. BRUNO CURVINA RODRIGUES DA 
CRUZ– Presidente da Câmara Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
002.07002019.13.0032018.PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
003/2019.  CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios diversos, frutas, 
verduras, carnes e outros para atender as necessidades da 
Câmara  Munic ipa l  de  Pedre i ras -MA.  DATA DA 
ASSINATURA: 07/02/2019 CONTRATADO:GILMARCIO 
L SATURNINO, CNPJ: 12.545.961/0001-60, Rua Miguel 
Atta, 468, Seringal, PEDREIRAS – MA, CEP: 65725-000. 
R E P R E S E N T A N T E : G I L M A R C I O  L E I T E 
SATURNINO.VALOR DO CONTRATO:VALOR R$ 
57.864,62 (Cinquenta e sete mil, oitocentos e sessenta e quatro 
rea is  e  sessenta  e  quat ro  centavos) .  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:01 – Legislativo; 01.01 – Câmara 
Municipal; 01.031.0001.2002.0000 - Manut das Atividades do 
P o d e r  L e g i s l a t i v o ;  3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0  –  M a t  d e 
Consumo;VIGÊNCIA: 31/12/019. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. BRUNO CURVINA 
RODRIGUES DA CRUZ– Presidente da Câmara Municipal.

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O .  C O N T R A T O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
004.07022019.13.0052019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
005/2019. CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de combustíveis (gasolina comum) para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA. DATA 
DA ASSINATURA: 07/02/2019 CONTRATADO: J DOS 
SANTOS FREITAS COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ: 04.446.397/0002-81, AV. SÃO MIGUEL, Nº 1111 – 
BAIRRO SÃO FRANCISCO, PEDREIRAS – MA, CEP: 
65725-000. REPRESENTANTE: James dos Santos 
Freitas.VALOR DO CONTRATO:R$ 40.734,00(Trinta e oito 
mil e quinhentos e noventa e cinco reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 01 – Legislativo; 01.01 – Câmara 
Municipal; 01.031.0001.2002.0000 - Manut das Atividades do 
Poder Legislativo; 3.3.90.30.00 – Mat de Consumo. 
VIGÊNCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações. BRUNO CURVINA RODRIGUES DA 
CRUZ– Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO CÂMARA

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 003/2019. OBJETO: Contratação de 
profissional especializado na prestação de serviços de 
assessoria e controle interno para Câmara Municipal de 
Pedreiras – MA, conforme necessidades iniciais do exercício 
2019 a FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS DE SOUSA, 
Valor Total: R$ 7.000,00 (sete mil reais), Pedreiras - MA, 06 de 
fevereiro de 2019. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. da 
Câmara Municipal de Pedreiras – MA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.15012019.0003.2019: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019. OBJETO: A 
Contratação de profissional especializado na prestação de 
serviços de assessoria e controle interno para Câmara 
Municipal de Pedreiras – MA, conforme necessidades iniciais 
do exercício 2019, em favor o FRANCISCO DAS CHAGAS 
RAMOS DE SOUSA CPF.: 961.154.833-87 portador da 
cédula de identidade sob nº 15663012000-0 GEJUSPC-MA 
CRC 013073-MA.AV. Mariano Lisboa, 1310 – ENGENHO - 
PEDREIRAS – MA  CEP: 65.725-000, Valor Total: R$ 
7.000,00 (sete mil reais). VIGÊNCIA: até 11/03/2019, as 
despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: 
Uni. Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; Função 01: 
Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa Programa: 
0001 – Processo Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – 
Manutenção das Atividades Administrativas; Natureza da 
Desp: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Físicas.  
Pedreiras-MA, 08 de fevereiro de 2019. Bruno Curvina 
Rodrigues Cruz – Presidente.

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 004/2019. OBJETO: Contratação de 
empresa para Prestação de Serviços de Assessoria de Imprensa, 
Comunicação e Relações Públicas para atendimento das 
necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA, ao 
GRUPO LUFRANE DE COMUNICAÇÃO LTDA, Valor 
Total: R$ 6.278,00 (seis mil duzentos e setenta e oito reais), 
Pedreiras - MA, 06 de fevereiro de 2019. Bruno Curvina 
Rodrigues Cruz - Pres. da Câmara Municipal de Pedreiras – 
MA.


